PAGE

Муниципальное образование

Сельское поселение Каркатеевы

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРКАТЕЕВЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.02.2019
	№
	28-па

п. Каркатеевы

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Каркатеевы от 01.08.2011 № 69-па «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

муниципального образования сельское поселение Каркатеевы»
Руководствуясь Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов                             и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации сельского поселения Каркатеевы от 01.08.2011 № 69-па «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение Каркатеевы» следующие изменения:

1.1 Пункт 1.3. раздела I изложить в следующей редакции:
«1.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, принимаемые                                      в администрации сельского поселения Каркатеевы.»;

1.2. Раздел II изложить в следующей редакции:
«2.1. Антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение Каркатеевы проводит ответственное должностное лицо администрации сельского поселения Каркатеевы, назначенное распоряжением администрации сельского поселения Каркатеевы (далее – ответственное лицо).

2.2. Проект нормативного правового акта до его подписания визируется и в установленном порядке направляется ответственному лицу  для проведения антикоррупционной экспертизы.

2.3. В течение трех рабочих дней со дня направления проекта ответственному лицу  для проведения правовой экспертизы исполнитель проекта направляет инспектору, ответственному за размещение информации на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Каркатеевы (далее – официальный сайт), заявку на размещение на официальном сайте в сети Интернет проекта нормативного правового акта и информационного сообщения к проекту, в котором указывается дата начала и дата окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, а также почтовый адрес, адрес электронной почты для направления указанных заключений.

Инспектор не позднее следующего рабочего дня после поступления заявки на размещение на официальном сайте проекта муниципального нормативного правового акта размещает проект нормативного правового акта и указанное информационное сообщение.

2.4. Проекты нормативных правовых актов направляются ответственному лицу с приложением всех актов (документов),                                    в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены,                   в противном случае антикоррупционная экспертиза не проводится,                           а проекты возвращаются исполнителю.

2.5. При поступлении на согласование проекта нормативного правового акта ответственное лицо:

· устанавливает его нормативность (отсутствие нормативности);

· осуществляет антикоррупционную экспертизу.

В случае, если проект муниципального правового акта не отвечает признакам нормативности, антикоррупционная экспертиза не проводится, заключение не составляется.

2.6. Ответственное лицо проводит антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта в течение 10 дней со дня его поступления. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта ответственное лицо в рабочем порядке может привлекать исполнителя проекта для дачи соответствующих пояснений.

2.7. Ответственное лицо по результатам антикоррупционной экспертизы подготавливает заключение, подписывает его, в котором отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы. При визировании проекта муниципального нормативного правового акта указывается отнесение данного акта к нормативному правовому                                и в подтверждение об отсутствии в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов делает запись: «Проект НПА коррупциогенных факторов не содержит».

2.8. Лицо, подготовившее проект муниципального нормативного правового акта, обязано рассмотреть результаты антикоррупционной экспертизы и совершить одно из следующих действий:

2.8.1. Внести в проект изменения и (или) дополнения, направленные
на устранение и (или) ограничение действия выявленных коррупциогенных факторов.

2.8.2. Подготовить аргументированную пояснительную записку                           о невозможности внесения таких изменений и (или) дополнений в связи                  со спорностью в вопросе определения коррупциогенности правового акта.

2.9. В случае, предусмотренном пунктом 2.8.2 настоящего Порядка,
лицо, подготовившее проект муниципального нормативного правового акта, вправе:

2.9.1. Направить муниципальный нормативный правовой акт главе
сельского поселения Каркатеевы в предложенной редакции для рассмотрения вопроса о возможности его принятия.

2.9.2. Обратиться к главе сельского поселения Каркатеевы                                 с предложением о рассмотрении результатов антикоррупционной экспертизы на межведомственном Совете при Главе сельского поселения Каркатеевы по противодействию коррупции в целях проведения комплексного, коллегиального анализа.

2.10. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении
антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, устраняются лицом, ответственным за его разработку.

2.10.1. В случае внесения существенных изменений в текст проекта нормативного правового акта он подлежит повторному размещению                           на официальном сайте администрации сельского поселения Каркатеевы для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Каркатеевский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования (обнародованию).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления осуществляю лично.

Глава муниципального образования
                                А.В. Архипов

3